



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2026/05446**

Del: **14/07/2026**

Esecutivo Da: **14/07/2026**

Proponente: **Direzione Servizi Tecnici**

OGGETTO:

Asilo nido Pollicino – Opere di completamento 2025 - C.O. 250216 - SISTEMAZIONI ESTERNE – CODICE OPERA 250216b – CUP H12B25002820004 – CPV 45454000-4 (Lavori di ristrutturazione per spazi aperti) – Approvazione progetto L2126/2026 decisione a contrarre affidamento diretto impresa LA FIRENZE LAVORI SRL CIG BC1A96403F ed impegni di spesa

IL DIRETTORE DEI SERVIZI TECNICI

Preso atto del Decreto della Sindaca n. n. 41 del 08/11/2024 con il quale il sottoscritto è stato incaricato per il ruolo di Direttore della Direzione Servizi Tecnici;

Premesso che:

- in data 22 settembre 2025 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 60/2025 avente ad oggetto “Approvazione del DUP 2026-2028 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2025-2027 al primo semestre 2025”;
- in data 30 dicembre 2025 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 76/2025 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- con Deliberazione di Giunta n. 1 del 14 gennaio 2026 è stato approvato il PEG 2026-2028;
- con Deliberazione G.C. n. 102 del 30 Marzo 2026 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026/2028 ;

Tenuto conto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 2025 è stato approvato il progetto L1978/2025 CODICE OPERA 250216 – CUP H12B25002820004 – CPV 45454000-4 “– denominato “Asilo nido Pollicino – Opere di completamento 2025 – CODICE OPERA 250216 – CUP H12B25002820004 – CPV 45454000-4 “ dell’importo complessivo di € 350.000,00 nell’ambito del quale:

- con DD/2025/05226 del 16/07/2025 è stato assunto un impegno spesa di € 221,95, IVA 10% compresa, a favore di Publiacqua per la realizzazione di un nuovo allaccio idrico presso il nido Pollicino;
- con DD/2025/08502 del 24/11/2025 il progetto L1978/2025 (Opere edili) è stato riapprovato insieme ai progetti relativi agli interventi L2007/2025 (Fornitura e posa in opera di infissi) e L2013/2025 (Opere in cartongesso). Contestualmente i suddetti lavori sono stati affidati rispettivamente alle Imprese Oplonde srl, BG srl e Mediterranea srl;
- con DD/2025/08617 del 26/11/2025 è stato assunto un impegno spesa di € 5.010,50, IVA 22% compresa, a favore di Novaaeg per la realizzazione di un nuovo allaccio idrico presso l'immobile di cui trattasi;
- con DD/2026/04136 è stato approvato l'affidamento del servizio di architettura ed ingegneria all'Ing. Simone Vettori per l'importo complessivo di € 5.392,40;

Data la necessità di intervenire sulle sistemazioni esterne e sull'impianto di smaltimento delle acque reflue inerenti l'asilo nido "Pollicino" è stato elaborato dai tecnici della Direzione Servizi tecnici il progetto esecutivo n.2126/2026, denominato "Asilo nido Pollicino – Opere di completamento 2025 - C.O. 250216 - SISTEMAZIONI ESTERNE – CODICE OPERA 250216b – CUP H12B25002820004 – CPV 45454000-4 (Lavori di ristrutturazione per spazi aperti)", dell'importo di € 21.687,60 (di cui € 5.909,22 per costi di manodopera ribassabili ed € 683,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre Iva e costituito dai seguenti elaborati (allegati integranti):

- Relazione generale e tecnico-economica;
- Quadro economico;
- Capitolato speciale d'appalto;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi unitari;
- Cronoprogramma lavori;
- Piano sicurezza e coordinamento;
- Disciplinare Tecnico;
- Elaborato grafico;
- Verbale di verifica del progetto
- Verbale di validazione del progetto;

Tenuto conto che il quadro economico relativo al progetto in approvazione è il seguente:

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (di cui €	
5.909,22 per costi di manodopera	
ribassabili ed € 683,24 per oneri della	€ 21,687.60
sicurezza non soggetti a ribasso)	
I.V.A. su lavori	€ 2,168.76
LAVORI COMPRESO IVA	€ 23,856.36

Preso atto che nella relazione tecnica economica a firma dei progettista e del Rup Alessandro Dreoni si dichiara che:

- l'immobile, di proprietà della Città Metropolitana di Firenze, è concesso in locazione al Comune di

Firenze;

- il presente progetto, relativamente alle lavorazioni che si andranno ad eseguire, risulta conforme alle norme urbanistiche, edilizie ;
- gli interventi previsti dal presente progetto sono compresi nel progetto che ha ottenuto autorizzazione paesaggistica n. 161/2024 (pratica n.7860/2023);
- l'immobile è stato dichiarato dal Mibact di non interesse ai sensi dell'art. 10 c. 1 del DLgs 42/2004;
- l'intervento non ha ricadute negative sui consumi energetici né sui consumi di acqua;
- il progetto tiene conto dell'intero costo dell'opera;
- ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge si dichiara che i prezzi unitari applicabili alle categorie di lavoro sono congrui e si dichiara la sufficienza e la qualità degli elaborati progettuali ai sensi dell'art.41 del DLgs 36/2023;
- i lavori previsti nel presente progetto saranno fatturati con IVA al 10%;
- il progetto non necessita di titoli abilitativi di cui al D.P.R. n. 380/2001 in quanto corredato di Verbale di Validazione;
- l'intervento previsto dal progetto in parola non prevede aumenti di costi di gestione, altresì si attende una riduzione delle spese necessarie alla manutenzione derivante dal risanamento dell'impianto di smaltimento e delle pavimentazioni esterne (progetto L1978/2025) .
- trattasi di spese di investimento in quanto determinano un accrescimento del valore patrimoniale del bene.

Tenuto conto che l'art. 50 co. 1 lett. a) d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Visto il documento "decisione di contrarre" a firma dal sottoscritto, agli atti, e la relazione tecnica economica, allegato integrante laddove per le motivazioni ivi riportate, cui si rinvia per relationem si individua, il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali per l'intervento di cui trattasi;

-come metodo di scelta del contraente l'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. a) del D.lgs 36/2023 tramite piattaforma START ai sensi dell'art. 50, c.1,lett. a) del D.lgs. 36/2023 con il criterio del prezzo più basso;

-che l'importo complessivo a base di gara dell'intervento in oggetto sia pari ad € 21.687,60 (di cui costi della manodopera, pari a € 5.909,22 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 683,24);

- che l'operatore economico presenti un'offerta economica costituita dal ribasso operato su tutto l'importo a base di gara, specificando a parte, nella stessa offerta, l'importo relativo ai costi della manodopera; le eventuali riduzioni del costo della manodopera proposte dall'operatore nell'offerta saranno, poi, oggetto di verifica di congruità dell'offerta (ex art 110 del codice);

-che, ai sensi dell'art. 100 del Codice e dell'allegato II.12, le lavorazioni relative all'intervento di cui trattasi ricade nella seguente Categoria: OG1 Lavori di costruzione, manutenzione e ristrutturazione di edifici civili e industriali per l'importo di € 21.687,60 (di cui costi della manodopera, pari a € 5.909,22 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 683,24);

- il CPV indicato nella procedura verbalizzata di Start è 45454000-4;

- che il contratto di appalto sia a misura;

- che la durata dell'appalto, stabilita in 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi alla data del verbale di

consegna, come da capitolato speciale d'appalto;

- che a norma dell'art. 11, c. 2, d.lgs. n. 36/2023 al personale impiegato nell'appalto verrà applicato il trattamento previsto dal Contratto Collettivo Nazionale Lavoratori F012, Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti delle imprese edili e affini o da altro contratto, purché garantisca le stesse tutele;

-che, ai sensi dell'art. 125 comma 1 D.Lgs n. 36/2023, l'importo dell'anticipazione del prezzo è pari è al 20% del valore del contratto di appalto individuato l'inizio effettivo dei lavori come Capitolato speciale d'appalto, allegato integrante;

-che, per l'intervento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 119 co. 1 e 2 d.lgs. n. 36/2023, come da Capitolato speciale d'appalto, allegato integrante, art.37 (cui si rinvia per la disciplina dell'istituto de quo)il subappalto sia ammesso delle opere o dei lavori indicati dall'Appaltatore all'atto dell'offerta fino alla quota del 50% dell'importo della categoria prevalente a condizione che il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria;

--che il rischio dell'esecuzione sia a totale carico dell'appaltatore e non si applica all'appalto in oggetto l'art. 1664 co. 1 cc, in materia di revisione dei prezzi. È possibile procedere alla revisione dei prezzi del presente appalto esclusivamente nei casi, con le modalità e nei limiti di cui all'art. 60 co. 3 lett. a) e co. 4 del Codice, nel testo vigente alla data del primo luglio 2023, come stabilito all'art. 38 del CSA dell'intervento;

-che, ai sensi dell'art. 125 d.lgs. n. 36/2023, l'emissione dei certificati di pagamento non possa superare i 7 (sette) giorni a decorrere dalla maturazione di ogni stato di avanzamento dei lavori; i pagamenti del presente appalto saranno effettuati entro il termine di 30 (trenta) giorni da ogni stato di avanzamento lavori. Per le medesime motivazioni, la rata di saldo sarà pagata entro 30 (trenta) giorni dalla emissione del certificato di collaudo, subordinatamente alla presentazione della polizza fideiussoria di cui al Capitolato speciale d'appalto;

- il certificato di regolare esecuzione dei lavori è emesso non oltre 3 (tre) mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto;

- che per il presente appalto l'importo da assicurare per i danni subiti dalla stazione appaltante a seguito del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatesi nel corso dell'esecuzione dei lavori, è pari all'importo contrattuale;

- che le penali siano applicabili secondo quanto disposto dall'art. 20 del CSA dell'intervento;

-che, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett a) del Codice, durante l'esecuzione dell'appalto oggetto della presente procedura, potranno essere apportate modifiche contrattuali aventi ad oggetto lavorazioni meglio descritte negli elaborati progettuali, da eseguirsi alle medesime condizioni del contratto originario, potranno comportare una variazione in aumento dell'importo contrattuale fino ai seguenti importi (Art 12 CSA):

Importi da progetto	€ 21.687,60 Lavori	Di cui € 683,24 oneri della sicurezza	Di cui € 5.909,22 costi di manodopera
---------------------	-----------------------	---------------------------------------	---------------------------------------

Importi complessivi in aumento art 12 CSA	€ 28.193,88 Lavori	Di cui € 888,21 oneri della sicurezza	Di cui € 7.681,99 costi di manodopera
---	--------------------	---------------------------------------	---------------------------------------

Vista l'offerta, allegato integrante, mediante cui l'impresa **La Firenze Lavori S.r.l.** offre un ribasso del 5,0100% sull'importo dei lavori a base d'asta per l'importo netto di, € **20.635,28** (di cui costi della manodopera pari a € 5.909,22 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari € 683,24);

Preso atto come da verbale, allegato integrante che :

-a seguito di procedura di affidamento diretto, esperita sulla piattaforma Start della Regione Toscana (024167/2026), pubblicata in data 18/06/2026 alle ore 10:43 col termine per la presentazione il 19/06/2026 alle ore 10:00;

- il Rup prende atto che l'impresa invitata **La Firenze Lavori S.r.l.** (P.I. 02384620502) ha presentato offerta in data 18/06/2026;

-il Responsabile Unico del Progetto dispone di procedere ad affidamento diretto sulla piattaforma telematica Start della Regione Toscana, invitando l'operatore economico **La Firenze Lavori S.r.l.** per comprovate esperienze pregresse (come da dichiarazione sostitutiva agli atti), e dal Rup nel "documento a contrarre", agli atti, nel verbale, allegato integrante, sottoscritto dal RUP in data 19/06/2026, con cui si dichiara di dover procedere all'affidamento dei lavori in commento, all'impresa di cui trattasi, impresa che ha presentato un'offerta, in data 18/06/2026, col ribasso del 5,01000% (sull'importo posto a base di gara) (allegato integrante), per un importo netto di € **20.635,28** (di cui costi della manodopera pari a € 5.909,22 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari € 683,24);

--ad oggi per i procedimenti di affidamento diretto ex art. 50 D.lgs. n. 36/2023, la piattaforma regionale START non permette agli operatori economici di specificare la quota di costi della manodopera (diversamente dalle altre procedure di gara che possono essere espletate sulla summenzionata piattaforma), l'aggiudicatario ha individuato in € 5.909,22 i costi della manodopera, importo incluso all'interno dell'"Importo offerto al netto dell'IVA" dell'offerta economica. Il modulo "Dichiarazione costi della manodopera" si allega al presente provvedimento a corredo dell'offerta, quale allegato integrante;

- esaminata la documentazione richiesta all'impresa su citata, il Rup ha approvato la documentazione pervenuta e riscontrato che l'impresa ha dichiarato di applicare il Contratto nazionale per i lavoratori dipendenti delle imprese artigiane e delle piccole e medie imprese industriali dell'edilizia e affini (Codice CCNL: F012);

- il RUP all'esito dell'istruttoria, ritenute adeguate e sufficienti in relazione al principio del risultato di cui all'art. 1 d.lgs. n. 36/2023, che impone la massima tempestività e il divieto di aggravamento del procedimento, le esperienze pregresse, come da dichiarazione sostitutiva agli atti, aggiudica provvisoriamente l'appalto all'impresa **La Firenze Lavori S.r.l.** per un importo contrattuale, col ribasso del 5,01000% (sull'importo posto a base di gara) (come da verbale allegato integrante) di € 20.635,28 (di cui costi della manodopera pari a € 5.909,22 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari € 683,24);

-il CIG BC1A96403F è acquisito tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale S.T.A.R.T., certificata ai sensi degli artt. 25 e 26 d.lgs. n. 36/2023 e che, come tale, interagisce con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

Tenuto conto che, in virtù del ribasso del 5,01000 % offerto dall'impresa **La Firenze Lavori S.r.l.** , il quadro economico della spesa relativo all'intervento di cui trattasi è il seguente:

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI Al netto del ribasso del 5,01000% (di cui € 5.909,22 per costi di manodopera ribassabili ed € 683,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)	€ 20,635.28
I.V.A. su lavori	€ 2,063.53
LAVORI COMPRESO IVA	€ 22,698.81

Di cui al quadro economico generale relativo al codice opera 250216

Asilo nido Pollicino – Opere di completamento 2025 - L1978/2025
c.o. 250216 - CUP H12B25002820004

LAVORI+IVA - affidati a Mediterranea S.r.l.	€ 63.861,92
LAVORI+IVA - Affidati a OPLONDE S.R.L.	€ 134.383,82
LAVORI+IVA – Affidati a BG SRL	
	€ 60.497,61
Quota IRAP	
	€ 204,00
Affidamento del servizio di architettura ed ingegneria all'Ing. Simone Vettori DD 4136/2026	€ 5.392,40
IMPREVISTI	€ 15.432,56

AUMENTO POTENZA FORNITURA ELETTRICA	€ 5.010,50
INCENTIVO (0,80 DEL 2%)	€ 2.399,98
ALLACCIAMENTO PUBLIACQUA	€ 221,95
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI L2121/2026 (di cui € 5.909,22 per costi di manodopera ribassabili ed € 683,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)	€ 20,635.28
I.V.A. su lavori	€ 2,063.53
LAVORI L2121/2026 COMPRESO IVA	€ 22,698.81
SOMMA A DISPOSIZIONE	€ 39,896.45
Totale € 350.000,00	

Dato atto:

- del rispetto del principio di rotazione dell'affidamento, in considerazione a quanto disposto all'art. 49 d.lgs. n. 36/2023 e ss. mm.;
- che ai sensi dell'art. 106 d.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria a garanzia dell'offerta;
- che a seguito dell'esecutività del presente provvedimento il contratto di appalto di cui trattasi in oggetto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata ai sensi dell'art. 18 co. 1 d.lgs. n.36/2023;
- che ai sensi dell'art. 53 comma 4 d.lgs. n. 36/2023 all'affidatario si richiede la cauzione definitiva nella misura pari al 5% dell'importo contrattuale ai fini del perfezionamento del contratto;
- che l'impresa aggiudicataria si è inoltre dimostrata disponibile in osservanza del principio di tempestività di cui all'art. 1 D.lgs. n. 36/2023;

Dato atto altresì che la stazione appaltante sottoporrà l'aggiudicatario al controllo a campione ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, essendo procedura di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00 e l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (agli atti);

Considerato che:

- l'esito dell'istruttoria svolta, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all'art.1 d.lgs. n. 36/2023, consente di confermare quale soggetto affidatario dei lavori in oggetto l'impresa La Firenze Lavori S.r.l.;

Ritenuto di:

-approvare l'allegato progetto n. L2126/2026 dei Servizi Tecnici relativo ai lavori denominati "Asilo nido Pollicino - Opere di completamento 2025 - C.O. 250216 - SISTEMAZIONI ESTERNE - CODICE OPERA 250216b - CUP H12B25002820004 - CPV 45454000-4 (Lavori di ristrutturazione per spazi aperti)", CIG BC1A96403F, costituito dagli elaborati dettagliatamente specificati in premessa (allegati parte integrante) ed ammontante a complessivi € 21.687,60(di cui € 5.909,22 per costi di manodopera ribassabili ed € 683,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Iva, articolati secondo il quadro economico già evidenziato in narrativa che qui si intende richiamato;

-approvare come metodo di scelta del contraente l'affidamento diretto in modalità telematica per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T, relativamente all'intervento L2126/2026 in favore dell' impresa La Firenze Lavori S.r.l. che ha ivi presentato offerta (allegato integrante) in data 18/06/2026, col ribasso del 5,01000% % sull'importo dei lavori a base d'asta per l'importo netto di € **20.635,28** (di cui costi della manodopera pari a € 5.909,22 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari € 683,24);

-approvare l'esecuzione del lavoro L2126/2026 a favore dell'impresa La Firenze Lavori S.r.l., tramite affidamento diretto, per l'importo di € 22.698,81(lavori compreso IVA);

Tenuto conto quindi che la spesa complessiva dell'intervento, di € 22.698,81 (lavori compreso IVA) graverà sull' impegno 2026/2596 Bilancio straordinario, Codice opera 250216 di a favore dell'impresa La Firenze Lavori S.r.l.;

Dato atto che l'Ing.Alessandro Dreoni è RUP dell'intervento di cui trattasi;

Visti:

- l'art. 17 co. 1 D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 192 D.lgs. n. 267/ 2000;

- l'art. 12 D.lgs. n. 36/2023;

Preso atto che gli elaborati, allegati al presente provvedimento quali parti integranti, sono firmati digitalmente e copie conformi sono conservate presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall'art. 147 bis d.lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all'art. 15 co. 1 e 4 del Regolamento su Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.

8/2013 del 7 febbraio 2013, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75/2015 del 16 dicembre 2015;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Viste le disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con delibera di Giunta n. 89 del 14 marzo 2025, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023;

Vista la dichiarazione rilasciata dal RUP (documento a contrarre agli atti), circa l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche solo potenziali, nei confronti dell'oggetto dell'affidamento, tali da ledere l'imparzialità dell'agire dell'Amministrazione;

Visto l'art. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n.36/2023 ss.mm.ii.;

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sui contratti;

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa di:

- approvare l'allegato progetto n. L2126/2026 dei Servizi Tecnici relativo ai lavori denominati "Asilo nido Pollicino - Opere di completamento 2025 - C.O. 250216 - SISTEMAZIONI ESTERNE - CODICE OPERA 250216b - CUP H12B25002820004 - CPV 45454000-4 (Lavori di ristrutturazione per spazi aperti) - CIG BC1A96403F costituito dagli elaborati dettagliatamente specificati in premessa (allegati parte integrante) ed ammontante a complessivi € 21.687,60(di cui € 5.909,22 per costi di manodopera ribassabili ed € 683,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Iva articolati secondo il quadro economico già evidenziato in narrativa che qui si intende richiamato;

-approvare come metodo di scelta del contraente l'affidamento diretto in modalità telematica, previa indagine di mercato per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T, relativamente all'intervento L2126/2026 in favore dell' impresa **La Firenze Lavori S.r.l. che ha offerto** un ribasso del 5,01000% sull'importo dei lavori a base d'asta per l'importo netto di € **20.635,28** (di cui costi della manodopera pari a € 5.909,22 e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari € 683,24), offerta ritenuta congrua come da verbale, allegato integrante del presente atto, insieme all'offerta e alla dichiarazione dell'impresa in merito ai costi della manodopera;

-approvare l'esecuzione del lavoro L2126/2026 a favore dell' impresa **La Firenze Lavori S.r.l.**

, tramite affidamento diretto, per l'importo di € 22.698,81 lavori compreso IVA);

-dare atto che la durata dell'appalto di cui trattasi è di 45(quarantacinque) giorni come indicato in premessa;

-dare atto che il quadro economico della spesa è l'ultimo indicato in parte narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato;

-subimpegnare la spesa complessiva di € 22.698,81(lavori compreso IVA) all'impegno 2026/2596 Bilancio straordinario, Codice opera 250216 a favore dell'impresa **La Firenze Lavori S.r.l.** (codice beneficiario 70446);

-dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l'Ing.Alessandro Dreoni, che ha dichiarato l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse di cui all'art. 16 D.lgs. 36/2023 come da dichiarazione, conservata in atti.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documenti Procedura L2126_2026.zip - 29f0accdc0e03fc93d252566aa0de5bb60f35ca439c80773258dd8d4f689b69e
L2126-2026_Offerta manodopera_affidamento diretto_signed.pdf - 970fa18749f04c4405b9897e2e6865ed90daae7cc8d83dab308f5f88c20b3944
OffEcon_142516_1_18062026112215_signed.pdf - 3eae79341992a8e21e9177530d74f4eb8a2137bec509901d41adb49163505083
verbale L2126-2026_signed.pdf - ddbdbf491c50505b68ce8f98b4c7e84d9a83185a60056993d45115e6d90a0c21

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2026	57213	2	2026/2596	2	€ 22.698,81	70446 - LA FIRENZE LAVORI S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.